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BÁO CÁO  

VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 2023 VÀ XÂY DỰNG  

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

 

Thực hiện Công văn số 1374/SKHĐT-TH ngày 19/5/2023 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư về việc khung hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; Công văn số 1722/SKHĐT-QH,TH-ODA ngày 20/6/2023 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 (lần 2); Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024; 

UBND huyện Đak Pơ báo cáo tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm 2023, 

ước thực hiện kế hoạch năm 2023 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023  

VÀ ƯỚC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

 

A. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm 2023 

Thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND huyện 

Đak Pơ khóa IV, kỳ họp thứ Mười về thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, ngay từ đầu năm UBND huyện đã tổ chức 

giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực 

hiện. UBND huyện đã tích cực, chủ động chỉ đạo các ngành, các cấp và địa 

phương triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; đồng thời ban hành Quyết định số 198/QĐ-

UBND ngày 16/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự 

toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 trên địa bàn 

huyện Đak Pơ; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị, địa phương 
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thực hiện nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu đề xuất giải quyết những 

vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện. 

UBND huyện đã quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, các văn bản chỉ đạo, điều 

hành của Trung ương, tỉnh và huyện; thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của 

UBND huyện, phát huy tinh thần đoàn kết của các cấp, các ngành và toàn thể nhân 

dân trong huyện nên việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu 

năm 2023 đạt được kết quả quan trọng, cụ thể như sau:  

1. Về phát triển kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông nghiệp: 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, thời tiết trên địa bàn huyện diễn biến thuận 

lợi cho việc gieo trồng và sinh trưởng, phát triển của hầu hết các loại cây trồng. 

Kết thúc vụ Đông Xuân 2022-2023, toàn huyện đã gieo trồng được 7.236,8 ha cây 

trồng các loại, đạt 100,5%KH, giảm 4,6% so với cùng kỳ; năng suất, sản lượng của 

hầu hết các loại cây trồng trong vụ đều đạt và xấp xỉ đạt kế hoạch, riêng cây lúa 02 

vụ giảm năng suất, nguyên nhân do ảnh hưởng của thời tiết lạnh kéo dài khi cây 

lúa làm đòng làm nghẹn đòng, lép hạt; trong vụ đã thực hiện chuyển đổi 43 ha đất 

trồng mía, sắn sang trồng cây ăn quả và đã mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn. Về 

vụ mùa năm 2023, đến ngày 19/6/2023, toàn huyện đã gieo trồng được 11.366,8 ha 

cây trồng các loại, đạt 69,92%KH. 

Tình hình thu hoạch cây mía, cây mỳ có chậm hơn so với yêu cầu nhưng 

công tác thu hoạch thuận lợi, giá bán, năng suất đạt cao; cây mía đã thu hoạch 

được 6.204 ha, đạt 100% so với tổng diện tích, năng suất đạt 673,1 tạ/ha, sản lượng 

đạt 417.591,2 tấn, giá mía mua tại ruộng 1.050đ/tấn/10CCS và có tạp chất <2%; 

cây mỳ đã thu hoạch 2.583,1 ha, đạt 100% so với tổng diện tích, năng suất đạt 

222,4 tạ/ha, sản lượng 57.448,1 tấn, giá mua tại nhà máy loại 1 có hàm lượng tinh 

bột >30% là 2.530đ/kg củ tươi, giá mua còn lại giảm 80đ/kg theo cấp. Đã xảy ra 08 

vụ cháy mía trên địa bàn làm thiệt hại 20,2 ha, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ 

quan chức năng, các địa phương phối hợp với Nhà máy đường An Khê hướng dẫn 

nhân dân thu hoạch diện tích mía cháy kịp thời.  

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh cho cây 

trồng; tăng cường công tác quản lý hoạt động tổ chức hội thảo, quảng bá vật tư 

nông nghiệp; công tác quản lý hoạt động sản xuất, buôn bán, sử dụng giống cây 

trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện. Trên hầu hết các loại 

cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh thông thường, gây hại nhẹ trên diện tích 

nhỏ, các cơ quan chức năng đã hướng dẫn nhân dân phòng trừ kịp thời. Tổ chức 

Hội nghị tổng kết 30 năm hoạt động khuyến nông và đánh giá kết quả các mô hình, 

dự án ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện. Ban 

hành Kế hoạch thực hiện Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng kém hiệu quả sang 

phát triển cây trồng có giá trị kinh tế cao và thích ứng với biến đổi khí hậu giai 

đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện thúc đẩy ứng 

dụng quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp (IPM) trên cây trồng chủ lực của huyện 

giai đoạn 2023-2030.  



 3 

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường; không có dịch 

bệnh nguy hiểm xảy ra. Toàn huyện hiện có 699 con trâu, đạt 101%KH, tăng 

11,4% so với cùng kỳ; 16.830 con bò, đạt 101%KH, tăng 3,3% so với cùng kỳ, tỷ 

lệ bò lai đạt 88,9%, bằng 99,7%KH, tăng 0,2% so với cùng kỳ; đàn dê có 2.575 

con, đạt 100%KH, tăng 2,4% so với cùng kỳ; đàn heo có 11.510 con, đạt 85%KH, 

giảm 18,8% so với cùng kỳ và đàn gia cầm có 94.811 con, đạt 105%KH, tăng 31% 

so với cùng kỳ. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức tổ 

chức vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng chuồng trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ, 

các chợ, vùng bệnh và vùng có nguy cơ phát sinh bệnh...; hướng dẫn nhân dân thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thiếu thức ăn và nước uống cho đàn vật 

nuôi trong mùa khô; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lở mồng 

long móng trâu, bò; tập trung ngăn chặn, phát hiện và xử lý các trường hợp vận 

chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm. Đã triển khai tiêm 4.650/4.975 liều 

vắc xin Viêm da nổi cục trâu bò, 1.180/1.330 liều vắc xin Dại chó, 10.675/13.650 

liều vắc xin Lở mồm long móng; cấp phát 230 lít hóa chất và tổ chức phun được 

460.000m2 trên địa bàn các xã, thị trấn trong Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc đợt 

1 năm 2023. 

Thường xuyên theo dõi mực nước các công trình thủy lợi, hướng dẫn nhân 

dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả. Xây dựng Phương án giá sản phẩm dịch vụ 

công ích, phân khai nguồn vốn thực hiện chính sách hỗ trợ giá sản phẩm công ích 

năm 2023. Ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khai thác Công trình thủy lợi 

theo phương thức đặt hàng, Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2023. 

1.2. Công tác lâm nghiệp:   

Các ngành, các chủ rừng đã chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực 

lượng và các điều kiện để phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô; thực hiện 

tốt quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo rừng rừng; tổ chức 13 đợt tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

với hơn 1.500 lượt người tham gia và ký cam kết an toàn lửa rừng; thường xuyên 

tổ chức tuần tra, kiểm soát lửa rừng ở những nơi trọng điểm, ngăn chặn tình trạng 

khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Từ đầu năm đến nay, trên 

địa bàn huyện chưa xảy ra cháy rừng; phát hiện 01 vụ vận chuyển lâm sản và 01 vụ 

tàng trữ lâm sản trái pháp luật, đã tạm giữ 7,353 m3 gỗ các loại và một số phương 

tiện vi phạm; phát hiện 01 vụ khai thác rừng trái pháp luật xảy ra tại tiểu khu 644 

và tiểu khu 648 thuộc lâm phần Ban Quản lý rừng phòng hộ Ya Hội với khối lượng 

gỗ thiệt hại 48,898 m3, các cơ quan đang điều tra, làm rõ. 

Tổ chức vận động, tuyên truyền các hộ gia đình kê khai đất lâm nghiệp bị 

lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng và trồng rừng phù hợp với mục đích lâm 

nghiệp, vận động các hộ gia đình đăng ký trồng rừng và cây trồng phân tán theo kế 

hoạch năm 2023 với 177,2 ha rừng sản xuất và 110 ha cây phân tán; đến nay, diện 

tích trồng rừng theo kế hoạch thực hiện được 59,25 ha, đạt 33,43% kế hoạch (trồng 

rừng thuộc dự án là 10,07 ha; trồng rừng ngoài quy hoạch là 49,18 ha) và diện tích 

trồng lại rừng sau khai thác là 75,9 ha. Hướng dẫn người dân chăm sóc, trồng dặm 
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sau khai thác, phòng cháy chữa cháy cho diện tích rừng trồng qua các năm. Xây 

dựng kế hoạch giao rừng năm 2023 trên địa bàn huyện với diện tích là 109,31 ha.  

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:  

Tổ chức công bố công khai Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 18/05/2023 

của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện. Hoàn thành 

công tác thống kê đất đai năm 2022. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo 

Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch kiểm tra về tài 

nguyên và môi trường, xây dựng công trình trên đất không đúng mục đích sử dụng 

đất trên địa bàn huyện năm 2023; đã tổ chức kiểm tra 01 đợt tại địa bàn các xã, thị 

trấn, qua kiểm tra, đã phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp khai 

thác khoáng sản trái phép với số tiền là 08 triệu đồng, tịch tịch thu toàn bộ tang vật 

vi phạm. Tổ chức giao ban công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường và 

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Rà soát các lô đất ở còn lại, các lô đất 

lẻ tại các khu quy hoạch trên địa bàn các xã, thị trấn để đưa vào đấu giá đất năm 

2023; thuê đơn vị tư vấn xác định giá đất cụ thể và xây dựng giá khởi điểm để tổ 

chức đấu giá 39 lô đất ở với tổng diện tích 9.289,6 m2. Tổ chức rà soát, bổ sung 02 

mỏ đất san lấp để tích hợp vào quy hoạch chung của tỉnh; rà soát, báo cáo 01 công 

trình cần thu hồi đất, có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, 

đất rừng đặc dụng bổ sung thực hiện trong năm 2023. Tiếp tục giải quyết các đơn 

thư của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai.  

Làm việc với các hộ chưa thống nhất với Phương án bồi thường, hỗ trợ thiệt 

hại khi Nhà nước thu hồi đất, cây trồng, nhà ở, vật kiến trúc để thực hiện Dự án 

Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua địa bàn huyện. 

Trong 06 tháng, UBND huyện đã phê duyệt 04 phương án bồi thường cho 19 hộ 

dân; đến nay, đã phê duyệt 10 phương án bồi thường cho 93/93 hộ dân, thực hiện 

ứng vốn 10 phương án, đã chi trả cho 90/93 trường hợp, còn lại 03 hộ chưa nhận 

tiền, đã bàn giao 2/2,1 km, đạt 95,2%. Nhận bàn giao mốc giải phóng mặt bằng và 

triển khai đo đạc xác định phạm vi, diện tích thu hồi đất, giải tỏa hành lang an toàn 

giao thông,… để thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng Dự án đoạn 

Km90-Km108. Tổ chức thuê đơn vị tư vấn để thực hiện xây dựng phương án giá 

đất cụ thể tính tiền bồi thường Dự án quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư thôn 

An Hòa, xã Phú An. Xây dựng Phương án bồi thường, hỗ trợ thiệt hại khi Nhà 

nước thu hồi đất, cây trồng để thực hiện dự án Đền tưởng niệm và Tượng đài chiến 

thắng Đak Pơ. Thực hiện đo đạc xác định diện tích đất, phạm vi thu hồi đất phục 

vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án đường Nguyễn Trãi.  

Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 37 trường hợp với 

diện tích 266.219,3m2( ); cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 41 trường hợp 

với diện tích 10.563,6m2; cho thuê đất 23 trường hợp với diện tích 225.344,9m2 

đất nông nghiệp; đính chính sai sót trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp 

cho 30 trường hợp. 

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ: 
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Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành ước 

đạt khoảng 270.526 triệu đồng , đạt 49,7% KH và bằng 101% so với cùng kỳ năm 

trước; tính theo giá so sánh 2010 đạt 164.262 triệu đồng, đạt 48,1%KH và bằng 

95,1% so cùng kỳ năm trước. Trong 06 tháng, đã cấp phép kinh doanh có điều kiện 

các sản phẩm rượu, thuốc lá cho 04 trường hợp.  

Hoạt động thương mại - dịch vụ diễn ra sôi động, các mặt hàng đa dạng, 

phong phú, đáp ứng nhu cầu thiết yếu của nhân dân, tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ ước đạt 195.943 triệu đồng, đạt 50,3% kế hoạch và bằng 107,9% 

so cùng kỳ năm trước. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, kiểm soát thị trường được tăng cường; Đội Quản lý thị trường số 7 đã 

tổ chức kiểm tra, phát hiện 25 vụ vi phạm, xử phạt hành chính nộp ngân sách nhà 

nước 60 triệu đồng, tịch thu 33 bao thuốc lá, 720 hộp miếng dán chân xuất xứ 

Trung Quốc.  

Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã năm 2023. Tiếp tục 

tuyên truyền, vận động, khuyến khích hộ kinh doanh chuyển đổi sang thành lập 

doanh nghiệp; kêu gọi, hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn. 

Công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ cá thể, hợp tác xã được 

thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Trong 06 tháng, đã tiếp nhận, cấp mới 

giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh cho 65 trường hợp, cấp đổi cho 18 trường 

hợp; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã 01 trường hợp và cấp đổi 01 

trường hợp; có 01 hợp tác xã, 05 doanh nghiệp mới thành lập.  

1.5. Công tác quy hoạch, xây dựng, đầu tư: 

Hoàn thiện Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ 

đến năm 2030; Đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2040 và tầm nhìn 

đến năm 2060 trình tỉnh thẩm định, phê duyệt; ngày 05/6/2023, UBND tỉnh đã có 

Quyết định số 294/QĐ-UBND phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây 

dựng thị trấn Đak Pơ đến năm 2030. Tổ chức thẩm định, lấy ý kiến, phê duyệt đối 

với Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng cấp xã.  

Ban hành Kế hoạch tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch xây dựng trên địa bàn 

huyện năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý chất lượng công trình xây 

dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn. Tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về xây dựng, trật tự xây dựng trên địa bàn. Trong 06 tháng đầu 

năm đã cấp phép xây dựng 01 trường hợp công trình với diện tích sàn 1.032,39 

m2; 15 trường hợp nhà ở riêng lẻ với tổng diện tích sàn 1.511,88 m
2
.  

Thực hiện rà soát, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 từ nguồn ngân sách huyện; ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện 

các chỉ thị, nghị quyết, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của tỉnh về 

triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo 

các chủ đầu tư khẩn trương triển khai các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công năm 

2022 được kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023; lập hồ sơ, triển 

khai thực hiện kế hoạch đầu tư công và nguồn vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp 

thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. Đến nay, đã phê duyệt kế 
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hoạch đấu thầu, tổ chức mời thầu, lựa chọn đơn vị đủ năng lực để thi công các 

công trình theo kế hoạch năm 2023, hoàn thành công tác giao vốn chi tiết cho toàn 

bộ các dự án, công trình thực hiện đến các chủ đầu tư. Tổng kế hoạch vốn đầu tư 

đã được giao đến tháng 6 là 50.346 triệu đồng để triển khai 30 dự án, trong đó có 

03 dự án chuyển tiếp, 08 dự án khởi công mới, 19 dự án thuộc chương trình mục 

tiêu quốc gia; khối lượng thực hiện đến ngày 16/6/2023 là 5.304 triệu đồng, đạt 

10.5% kế hoạch; giải ngân 5.304 triệu đồng, đạt 10.5% kế hoạch; ước đến ngày 

30/6/2023, khối lượng thực hiện, giải ngân được 9.879 triệu đồng, đạt 19,6%. Thực 

hiện phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản trong 

năm 2022 đúng quy định. 

1.6. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước:  

Tính đến ngày 14/6/2023, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực 

hiện được 15.582,79 triệu đồng, đạt 39,50%KH; phần huyện thu hưởng 13.846,49 

triệu đồng, đạt 37,73%KH, trong đó, thuế ngoài quốc doanh thu được 5.576,59 

triệu đồng, đạt 34,85%KH; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 23,42 triệu đồng, đạt 

46,83%KH; thuế sử dụng đất nông nghiệp 124,03 triệu đồng, đạt 82,69%KH; thuế 

thu nhập cá nhân 1.624,52 triệu đồng, đạt 45,13%KH; tiền sử dụng đất 2.373,03 

triệu đồng, đạt 31,02%KH; lệ phí trước bạ 2.489,84 triệu đồng, đạt 46,98%KH; 

tiền thuê mặt đất, mặt nước 675,84 triệu đồng, đạt 59,81%KH; phí, lệ phí 431,47 

triệu đồng, đạt 33,97%KH; thu khác ngân sách và phạt các loại 271,50 triệu đồng, 

đạt 17,86%KH;…. Tổng chi ngân sách thực hiện được 103.273,91 triệu đồng, đạt 

37,63%KH. 

 ớc đến ngày 30/6/2023, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực 

hiện được 20.453 triệu đồng, đạt 51,85%KH; tổng chi ngân sách thực hiện được 

104.515 triệu đồng, đạt 42,92%KH. 

1.7. Các chương trình mục tiêu quốc gia: 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch thực hiện xây dựng làng nông thôn mới năm 

2023 trên địa bàn huyện đối với làng Bung Bang Hven, xã Yang Bắc; Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa 

bàn huyện; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi 

trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; đề nghị tỉnh cho chuyển nguồn 

kinh phí Chương trình MTQG nông thôn mới xây dựng Nhà máy rác sang đầu tư 

các tuyến đường giao thông huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện nguồn vốn đầu tư 

phát triển, vốn sự nghiệp thuộc Chương trình năm 2022, đến nay, khối lượng thực 

hiện, giải ngân được 5.384,414 triệu đồng, đạt 49,9% kế hoạch. Phân bổ 2.024 

triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp, 9.205 triệu đồng vốn đầu tư phát triển thuộc 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 cho các đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện. Đến nay, huyện đạt 3/9 tiêu chí huyện nông thôn mới; 

xã Hà Tam đạt 10/19 tiêu chí, xã An Thành đạt 09/19 tiêu chí, xã Tân An đạt 12/19 

tiêu chí, xã Cư An đạt 12/19 tiêu chí, xã Phú An đạt 11/19 tiêu chí, xã Yang Bắc 

đạt 09/19 tiêu chí, xã Ya Hội đạt 09/19 tiêu chí xã nông thôn mới. 
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Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

năm 2023; thành lập Tổ thẩm định hồ sơ đề nghị dự án, phương án sản xuất cộng 

đồng thuộc chương trình giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục tổ chức thực hiện nguồn 

vốn thuộc chương trình năm 2022 chuyển sang; theo đó, đã tổ chức 03 lớp tập 

huấn nâng cao năng lực về bình đẳng giới ở cơ sở, mở rộng 01 cụm loa ứng dụng 

công nghệ thông tin cho 01 xã, tổ chức sàn giao dịch việc làm tại 03 xã, thị trấn với 

835 người tham gia; đến nay, đã thực hiện giải ngân được 407,677 triệu đồng, đạt 

19,62%KH. Thực hiện phân bổ 5.407 triệu đồng vốn sự nghiệp thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 cho các đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện. 

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023; thành lập Tổ thẩm định hồ sơ đề nghị dự 

án, phương án sản xuất cộng đồng thuộc chương trình giai đoạn 2021-2025. Tiếp 

tục triển khai thực hiện nguồn vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp thuộc Chương 

trình năm 2022, đến nay khối lượng thực hiện, giải ngân được 7.382,252 triệu 

đồng, đạt 43% kế hoạch. Phân bổ 14.070 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp, 14.201 

triệu đồng vốn đầu tư phát triển thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023 cho các đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện.  

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

2.1. Công tác giáo dục: 

Ngành Giáo dục đã triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp để nâng 

cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn; duy trì sĩ số học sinh, quan tâm 

chất lượng học sinh vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

Năm học 2022-2023, toàn huyện có 23 trường học với 311 lớp và 9.519 học 

sinh ; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện, kết quả có 72 em đạt giải; thi giáo 

viên dạy giỏi cấp huyện với 148 giáo viên đạt; tham gia thi học sinh giỏi lớp 9 cấp 

tỉnh, kết quả có 13/41 em đạt giải. Tổ chức Hội nghị biểu dương học sinh giỏi lớp 

9 và Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện. Triển khai thực hiện các chuyên đề về 

“Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; “Phát triển vận động của trẻ 

trong các cơ sở giáo dục mầm non”; “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non 

vùng dân tộc thiểu số”; “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non vùng dân tộc 

thiểu số” cho các trường học trên địa bàn. 10/10 trường mầm non tổ chức bán trú, 

trong đó có 6/10 trường có 100% số trẻ được ăn bán trú; tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi 

đi học mẫu giáo đạt 94,4%, tiểu học đạt 93,4% và THCS đạt 90%. Kết thúc năm 

học, 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non; 882 học sinh 

hoàn thành chương trình tiểu học, đạt tỷ lệ 100%, trong đó, học sinh hoàn thành 

chương trình tiểu học đúng độ tuổi đạt tỷ lệ 94,9%; 507 học sinh tham gia xét tốt 

nghiệp THCS, kết quả đạt 100%; 17/23 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 78,3% .  

Quyết định công nhận 08 xã, thị trấn duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ năm 2022; công nhận đánh giá, xếp loại đối với 32 đơn vị học tập năm 
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2022. Triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2023 trên địa bàn huyện.  

2.2. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao:  

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng các ngày 

lễ, kỷ niệm của đất nước, tỉnh, huyện và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương năm 2023 ; tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Quý 

Mão 2023. Tổ chức 02 đợt kiểm tra các dịch vụ văn hóa, thể thao, thông tin trên 

địa bàn, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm. Các thông tin cung cấp 

trên Cổng Thông tin điện tử huyện đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, phản ánh đầy 

đủ các hoạt động của lãnh đạo huyện, các ngành, các đơn vị; trong 06 tháng đầu 

năm, đã đăng tải 212 tin, bài cáo loại. 

Tổ chức Giải bóng chuyền nữ huyện (mở rộng) lần thứ VII, có 08 đội với 

trên 100 vận động viên, huấn luyện viên tham gia; phát động ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân, có 800 người chạy hưởng ứng; tổ chức Ngày hội Văn hóa - 

Thể thao các dân tộc thiểu số lần thứ IV, tham gia Ngày hội có 430 nghệ nhân đến 

từ 6 xã, thị trấn và khối cán bộ công chức viên chức, Công an huyện; thành lập 

Đoàn gồm 45 nghệ nhân, vận động viên tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc 

tỉnh lần thứ II. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày 

Thành lập huyện, quyết định thành lập Ban Tổ chức và tổ giúp việc các hoạt động 

kỷ niệm 20 năm ngày Thành lập huyện. Phối hợp với Nhà hát ca múa nhạc tổng 

hợp Đam San tổ chức thành công chương trình phục dựng Lễ Mừng năm mới của 

dân tộc Bahnar tại làng Krong Hra - xã Yang Bắc.  

Quan tâm bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa, di tích trên địa bàn; quyết 

định thành lập Ban Quản lý di tích quốc gia huyện. Trên địa bàn huyện hiện có di 

sản văn hóa cồng chiêng và sử thi Bahnar; 01 di tích cấp quốc gia đặc biệt, 01 di 

tích cấp quốc gia và 01 di tích cấp tỉnh.  

Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”; toàn huyện có 47 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, đạt tỷ lệ 95,92%; 

9.528 hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đạt tỷ lệ 83,37%; 

49 thôn, làng, tổ dân phố đã xây dựng, sửa đổi Hương ước, quy ước.  

Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, nâng cao 

tiêu chí Chính quyền điện tử của huyện. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động của các cơ quan Nhà nước ngày càng hiệu quả; đến nay, 100% văn bản 

đến, văn bản đi tại cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn 

(trừ văn bản mật) được số hóa, ký số và quản lý trên hệ thống quản lý văn bản và 

điều hành; 100% cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công chức 

thuộc UBND huyện được cấp tài khoản thư điện tử công vụ; 100% hồ sơ giải quyết 

thủ tục hành chính của các cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp được tiếp nhận, xử lý 

trên hệ thống một cửa điện tử huyện, xã. Huyện đã cung cấp 268 dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình và 113 dịch vụ công trực tuyến một phần; trong đó, cung cấp 195 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, 73 

dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; 55 dịch 
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vụ công trực tuyến một phần thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện và 58 

dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. Năm 

2022, chỉ số chính quyền điện tử của UBND huyện đứng thứ 2/17 huyện, thị xã, 

thành phố toàn tỉnh. 

2.3. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội: 

Tổ chức thăm hỏi, cấp phát kịp thời, đầy đủ quà của Chủ tịch nước cho 323 

đối tượng người có công với số tiền 97,5 triệu đồng; quà của UBND tỉnh cho 251 

đối tượng người có công với số tiền 75,3 triệu đồng; 1.610 đối tượng bảo trợ xã hội 

với số tiền 483 triệu đồng; 291 đối tượng người hưu trí, bảo hiểm xã hội với tổng 

số tiền 72,75 triệu đồng, 02 cụ tròn 100 tuổi với số tiền 02 triệu đồng. Tiếp nhận và 

cấp phát 57.870 kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ đói dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão và giáp hạt đầu năm 2023 cho 1.083 hộ với 3.858 khẩu. Chi trả chế độ hàng 

tháng cho 275 đối tượng người có công và hỗ trợ mai táng phí 04 đối tượng người 

có công với số tiền 2.572 triệu đồng; chi trả chế độ hàng tháng cho 1.449 đối tượng 

bảo trợ xã hội với số tiền 3.908,43 triệu đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 27 đối tượng 

với số tiền 324 triệu đồng; chi trả chế độ hàng tháng cho 275 người có công và hỗ 

trợ mai táng phí, trợ cấp một cho 04 người có công qua đời với số tiền 2.572,22 

triệu đồng. Quyết định trợ cấp xã hội cho 138 đối tượng; ngừng trợ cấp cho 113 

đối tượng; điều chỉnh trợ cấp cho 27 đối tượng; hỗ trợ mai táng phí cho 45 đối 

tượng.  

Đã huy động, kết nối một số đơn vị trong và ngoài huyện hỗ trợ kinh phí xây 

dựng nhà ở cho 08 hộ gia đình nghèo, cận nghèo khó khăn về nhà ở với kinh phí 

400 triệu đồng. Trong 06 tháng đầu năm, có 1.135 người được tạo việc làm mới, 

đạt 63,23% KH; tiếp tục triển khai các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, 

lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số; rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo nghề, 

tìm kiếm việc làm của người lao động để thực hiện hỗ trợ. 

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện; quyết 

định giao chỉ tiêu phát triển số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm thất nghiệp năm 2023; tổ chức kiểm tra, đối chiếu, gia hạn thẻ BHYT cho các 

đối tượng. Trong 06 tháng, đã cấp 21.479 thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân 

sách nhà nước đóng, hỗ trợ; các đơn vị đã hỗ trợ kinh phí để mua thẻ BHYT cho 

287 đối tượng; thu Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được 

29,286 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 50,15% so với kế hoạch  

Đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ 3.034 suất quà cho các đối tượng 

với tổng giá trị 1.068 triệu đồng; tiếp tục thực hiện các chương trình, cuộc vận 

động hỗ trợ các đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện. Tổ chức Hiến máu tình 

nguyện đợt 1 năm 2023, kết quả thu được 291 đơn vị máu. Tổ chức Lễ phát động 

Tháng nhân đạo và vận động Qũy nhân đạo năm 2023, đến nay đã vận động được 

59,37 triệu đồng. 

2.4. Công tác y tế:  
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Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh ở người, đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết và dịch COVID-19; trong 

06 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 28 trường hợp mắc sốt xuất, 30 

trường hợp dương tính SAR-CoV-2, đã điều trị khỏi, sức khỏe ổn định, không có 

trường hợp tử vong. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin 

phòng COVID-19 cho các đối tượng trong diện tiêm chủng, đến nay, đối tượng 

trên 18 tuổi, mũi 1 đạt 104%, mũi 2 đạt 99%, mũi 3 đạt 86%, mũi 4 đạt 39%; đối 

tượng từ 12-17 tuổi, mũi 1 đạt 114%, mũi 2 đạt 105%, mũi 3 đạt 63%; đối tượng từ 

05 đến 11 tuổi, mũi 1 đạt 96%, mũi 2 đạt 76%. Phối hợp với Bệnh viên Lao và 

Bệnh Phổi tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện Dự án “Sáng kiến duy trì dịch vụ chăm 

sóc điều trị lao trong thời kỳ COVID-19 (Co-IMPACT)” trên địa bàn 08 xã, thị 

trấn, qua đó đã có 2.218 lượt người tham gia khám, trong đó 178 trường hợp nghi 

ngờ mắc Lao đã được lấy mẫu xét nghiệm, kết quả có 10 trường hợp dương tính 

với Lao các thể, hiện đang thực hiện điều trị theo phác đồ; phối hợp với Đoàn từ 

thiện Chi hội Hữu Nghị Bác sỹ Tâm Việt - thành phố Hồ Chí Minh thực hiện khám 

bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 1.000 lượt người. 

Ngành Y tế huyện gồm có 01 Trung tâm Y tế và 08 trạm y tế xã, thị trấn với 

90 giường bệnh; tổng số nhân lực toàn ngành là 117 người; số bác sĩ trên vạn dân 

đạt 4,8 bác sĩ; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng là 10,75%; 08/08 Trạm Y tế 

xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế xã; có 3/8 trạm y tế có bác sĩ, đạt 37,5%. 

Trong 06 tháng đầu năm, ngành Y tế đã thực hiện khám và điều trị cho 

21.234 lượt người. Triển khai thực hiện thường xuyên các hoạt động chương trình 

quốc gia về y tế. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán Quý Mão 

đối với 26 cơ sở, kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 

đối với 37 cơ kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm, qua kiểm tra 

chưa phát hiện vi phạm. Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm 12 cơ sở. Tăng cường các hoạt động về quản lý nhà nước về hành nghề y, 

dược tư nhân; cập nhật, triển khai kịp thời các văn bản đình chỉ lưu hành thuốc, sản 

phẩm, mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng; thông báo các cơ sở đến kỳ hạn 

đánh giá lại GPP, trên địa bàn huyện hiện có 30 số cơ sở hành nghề y, dược tư 

nhân. 

2.5. Công tác dân tộc: 

Rà soát danh sách người có uy tín được thay thế, bổ sung năm 2023, trên địa 

bàn huyện hiện có 20 người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tổ 

chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà người có uy tín trên địa bàn huyện nhân dịp Tết 

Nguyên đán; tổ chức cho người uy tín đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại tỉnh 

Đăk Lăk. Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023. 

Thực hiện cấp thẻ BHYT cho các đối tượng là người đồng bào DTTS và người 

đang sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

3. Lĩnh vực nội chính:  

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 
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Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững ổn định. Chỉ đạo các 

lực lượng thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão - 

2023. Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý các 

trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Ban hành Kế hoạch an toàn giao 

thông; Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2023, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện năm 2023; trong 

06 tháng đầu năm, đã thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử 8.099 trường 

hợp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử được 3.661 trường hợp. Ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Chiến lược an toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động 

ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên 

địa bàn huyện; chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, 

phòng ngừa tội phạm lừa đạo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. 

Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023, trên địa bàn huyện xảy ra 06 vụ 

phạm pháp hình sự, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022; vi phạm hành chính về 

trật tự xã hội phát hiện 07 vụ với 18 đối tượng, tăng 01 và tăng 05 đối tượng so với 

cùng kỳ, đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 vụ với số tiền 36,75 triệu 

đồng; vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế phát hiện 04 vụ, tăng 01 so với 

cùng kỳ, đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ với số tiền 1,15 triệu 

đồng; đang xử lý 02 vụ; vi phạm về ma túy xảy ra 03 vụ, so với cùng kỳ tăng 02 

vụ, đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ với số tiền 03 triệu đồng; đang 

xác minh, làm rõ 01 vụ; vi phạm về môi trường phát hiện 01 vụ, đã quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính với số tiền 02 triệu đồng; tai nạn giao thông xảy ra 08 vụ, 

làm 08 người chết, 05 người bị thương; so với cùng kỳ tăng 04 vụ, tăng 03 người 

chết và tăng 02 người bị thương; tai nạn khác xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết. 

3.2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương: 

Tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương 

năm 2023. Giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên 

chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương, số dân quân tự vệ hiện có là 710 

người, đạt 1,64% dân số. Tổ chức tuyển chọn, giao quân năm 2023 đúng quy định, 

đảm bảo an toàn, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao với 71 công dân nhập ngũ; tổ chức 

Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2023 và triển khai công tác 

tuyển quân năm 2024. Tiếp nhận 53 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về 

địa phương, đăng ký sắp xếp vào ngạch dự bị động viên. Ban hành kế hoạch ra 

quân huấn luyện và tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2023 theo đúng quy định. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành luân phiên lực lượng dân quân tự vệ, tổ chức rà 

soát công dân tuổi 17 chuẩn bị sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức giao nhiệm vụ, hướng 

dẫn và tổ chức diễn tập cho 03 xã Ya Hội, Yang Bắc, Phú An. Các cơ quan, đơn vị, 

địa phương thực hiện tốt công tác trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu. 

3.3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, thanh tra: 
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Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân; trong 06 tháng đầu năm, Ban 

Tiếp công dân huyện đã tiếp 10 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị các nội 

dung liên quan đến đất đai.  

Tiếp nhận 19 đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại; kỳ trước chuyển sang 09 

đơn; trong đó, thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 20 đơn ; thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND cấp xã 08 đơn; UBND huyện đã giải quyết xong 14 

đơn, đang giải quyết 06 đơn thuộc thẩm quyền; UBND cấp xã đã giải giải quyết 

xong 06 đơn, đang giải quyết 02 đơn thuộc thẩm quyền. 

Trong 06 tháng đầu năm, đã tổ chức 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại 09 

đơn vị, đến nay đã kết thúc 02 cuộc , qua thanh tra đã chấn chỉnh một số tồn tại, 

hạn chế tại các đơn vị thanh tra, chưa phát hiện sai phạm về kinh tế; tiếp tục triển 

khai thực hiện thanh tra việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí từ năm 2020 đến 

năm 2022 tại UBND xã Cư An. Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương nộp số 

tiền sai phạm theo kết luận của Thanh tra tỉnh về việc quản lý, sử dụng các nguồn 

kinh phí và công tác đầu tư xây dựng tại UBND huyện; kết luận của Thanh tra 

huyện về thanh tra chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2015-2020. Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các 

kết luận khác sau thanh tra.  

3.4. Công tác tư pháp:  

Ban hành nhiều văn bản triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai, hoàn thành nhiệm 

vụ số hóa Sổ hộ tịch giai đoạn 2 theo Nghị định 87/2020/NĐ-CP của Chính phủ và 

số hóa dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tổ chức 01 Hội 

nghị tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. Quyết định công nhận 8/8 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2022. 

Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tổ chức 242 đợt tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật với hơn 11.774 lượt người tham dự. Các Tổ hoà giải ở cơ sở đã tiếp 

nhận, tiến hành hoà giải 34 vụ/việc tranh chấp, mâu thuẫn, xích mích nhỏ trong 

nhân dân; trong đó, hoà giải thành là 22 vụ/việc, hòa giải không thành 12 vụ/việc. 

Tiếp nhận, thụ lý, giải quyết 06 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, 21 

trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. 

3.5. Công tác nội vụ: 

Thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức, viên chức lãnh 

đạo quản lý; điều động, tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức và giải quyết chế 

độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo kịp thời, đúng quy định 

của pháp luật . Rà soát, bổ sung quy hoạch, đưa ra khỏi quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 

2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031. Ban hành Kế hoạch thực hiện nội quy, quy 

chế, chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ 

quan, đơn vị, địa phương nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với 

nâng cao năng suất xử lý công việc và trách nhiệm của người đứng đầu năm 2023; 

Qua kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc, hầu hết các cơ quan, đơn vị, cán 
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bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm quy định về giờ giấc làm việc. Kỷ 

luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. 6 tháng đầu năm 2023, không có cán 

bộ, công chức, viên chức vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật.  

Quyết định phân bổ số lượng cán bộ chuyên trách, công chức 08 xã, thị trấn 

thuộc huyện năm 2023; phê chuẩn kết quả bầu cử chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND cấp xã đối với 03 người. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách cho cán 

bộ, công chức cấp xã . 

Tổ chức cập nhật dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức huyện và hoàn thành 

theo yêu cầu của tỉnh. Cử 28 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp 

bồi dưỡng, tập huấn do tỉnh tổ chức. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền, Kế hoạch kiểm 

tra việc tổ chức thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023. Tăng cường 

công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các 

cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, Đại lễ Phật đản năm 2023. Triển khai 

công tác chuẩn bị, tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với 

thanh niên trên địa bàn huyện. 

Ban hành Kế hoạch, tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; chào mừng kỷ niệm 75 năm 

ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua 

yêu nước và chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập huyện Đak Pơ. Ban hành 

quy định đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, 

đề tài nghiên cứu khoa học trên địa bàn huyện. Tặng giấy khen cho 43 tập thể, 104 

cá nhân có thành tích xuất trong các lĩnh vực; công nhận danh hiệu Lao động tiên 

tiến cho 190 người, danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 31 tập thể, danh hiệu 

Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 26 cá nhân; tặng giấy khen cho 11 tập thể, 66 cá nhân đã 

có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi 

đua quyết thắng năm 2022. 

3.6. Công tác cải cách hành chính nhà nước:  

Thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính mới theo quyết định ban 

hành của Chủ tịch UBND tỉnh, niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới, bỏ 

niêm yết đối với thủ tục hành chính được sửa đổi, bãi bỏ hoặc thay thế; tăng cường 

sử dụng hệ thống Một cửa điện tử, các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; cập 

nhật các chuyên mục, thông tin, tin tức,… lên Cổng Thông tin điện tử huyện; triển 

khai thực hiện số hóa 100% thành phần hồ sơ thủ tục hành chính của cá nhân, tổ 

chức khi đến giao dịch. Hiện nay, tổng số thủ tục hành chính còn hiệu lực là 461 

thủ tục, trong đó cấp huyện 282 thủ tục, cấp xã 179 thủ tục. Trong 6 tháng đầu 

năm, huyện phát sinh 602 hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận qua dịch vụ công 

mức độ 3, 4. 

Quyết định phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 đối 

với UBND các xã, thị trấn, có 07 đơn vị xếp hạng khá và 01 đơn vị xếp hạng trung 

bình. Tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính năm 2023. Đã 

tiếp nhận 06 nhiệm vụ do UBND tỉnh giao trên Hệ thống văn bản quản lý và điều 
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hành, giải quyết đúng hạn 06 nhiệm vụ. Phát 200 phiếu khảo sát nhằm đánh giá sự 

hài lòng của công dân trong giải quyết thủ tục hành chính, 100% đánh giá hài lòng 

đối với chất lượng giải quyết thủ tục hành chính. Chuẩn bị các nội dung phục vụ 

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 của Ban Chỉ đạo cải cách hành 

chính của Chính phủ. 

Tổng số hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận trong 06 tháng là 2.878 hồ sơ. 

Trong đó, đã giải quyết 2.375 hồ sơ (2.360 hồ sơ giải quyết đúng hạn; 15 hồ sơ trả 

quá hạn); đang giải quyết 503 hồ sơ; số hồ sơ trễ hạn chiếm tỷ lệ 0,9%, chủ yếu 

thuộc lĩnh vực đất đai.   

IX. Đánh giá chung: 

Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trong 

điều kiện còn nhiều khó khăn nhưng dưới sự chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự 

giám sát chặt chẽ của HĐND, sự phối hợp đồng bộ của UBMTTQVN và các đoàn 

thể huyện, sự đồng thuận của nhân dân, 6 tháng đầu năm kinh tế huyện nhà đã đạt 

được những kết quả tích cực. Không xảy ra dịch bệnh trên đàn vật nuôi; giá trị sản 

xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng so với cùng kỳ; quản 

lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm; các công trình xây dựng cơ bản 

được triển khai tích cực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các 

chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng. Hoàn thành việc hỗ 

trợ nhà ở cho người có công với cách mạng đúng kế hoạch đề ra. Các lĩnh vực y tế, 

giáo dục, văn hóa, thông tin truyền thông, giải quyết việc làm được quan tâm; các 

đơn thư kiến nghị, khiếu nại, các vấn đề bức xúc xã hội được giải quyết kịp thời.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại hạn chế, 

đó là: Giá bán một số mặt hàng nông sản thấp và không ổn định đã ảnh hưởng đến 

thu nhập của người dân; việc phân khai, triển khai nguồn vốn sự nghiệp kinh tế 

năm 2023, tiến độ triển khai thực hiện việc lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung 

xây dựng thị trấn, xây dựng xã, quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn 

còn chậm. Tiến độ triển khai thực hiện việc lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung 

xây dựng thị trấn, xây dựng xã, quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn 

còn chậm. Một số quy hoạch khu dân cư chưa được cắm mốc và giải phóng mặt 

bằng; số thu cân đối điều tiết ngân sách huyện hưởng đạt thấp; việc triển khai các 

biện pháp nhằm rút ngắn sự chênh lệch về chất lượng giáo dục đại trà giữa các 

vùng gặp nhiều khó khăn và hiệu quả chưa cao; tình hình trật tự, an toàn xã hội còn 

những nhân tố gây mất ổn định, tội phạm về trộm cắp tài sản gia tăng... 

B. Dự báo khả năng thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 

 Căn cứ kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, dự báo khả năng thực hiện các 

chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2023 đã được HĐND huyện giao:  
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T

T 
Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

Năm 2023 
Đạt, 

không 

đạt so 

với 

Nghị 

quyết 

Kế 

hoạch 

Ước 

thực 

hiện 6 

tháng 

Ước thực 

hiện cả 

năm 

I. Chỉ tiêu về kinh tế      

1 
Tổng giá trị sản xuất 

(Giá so sánh năm 2010) 

Tỷ 

đồng 

2.734,41

9 

1.340,77

2 
2.735,764 Vượt 

 - Nông, lâm, thủy sản 
Tỷ 

đồng 

1.195,27

0 
577,999 1.195,401 Vượt 

 - Công nghiệp, xây dựng 
Tỷ 

đồng 
962,405 478,896 963,185 Vượt 

 - Thương mại - dịch vụ 
Tỷ 

đồng 
576,744 283,877 577,178 Vượt 

2 Cơ cấu giá trị sản xuất % 100 100 100 Vượt 

 - Nông, lâm, thủy sản % 45,15 44,59 45,12  

 - Công nghiệp, xây dựng % 36,69 36,99 36,71  

 - Thương mại - Dịch vụ % 18,16 18,42 18,17  

3 
Tổng vốn đầu tư phát 

triển toàn xã hội 

Tỷ 

đồng 
1.050,00 504,82 1.055,00  

4 
Thu nhập bình quân đầu 

người 

Triệu 

đồng 
44,65  44,70 Vượt 

5 
Tổng thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn 

Tỷ 

đồng 
39,450 20,258 39,450 Đạt 

6 
Tổng chi ngân sách 

huyện 

Tỷ 

đồng 
274,441 116,262 274,441 Đạt 

7 
Tổng diện tích gieo 

trồng 
Ha 23.480 20.761 23.494 Vượt 

8 

Số làng nông thôn mới 

trong đồng bào dân tộc 

thiểu số (lũy kế) 

Làng 2 1 2 Đạt 

9 
Số lượng sản phẩm 

OCOP (lũy kế) 

Sản 

phẩm 
5 4 10 Vượt 

II. 
Chỉ tiêu về xã hội và 

môi trường 
     

1 Tỷ lệ che phủ rừng % 45,21  45,21 Đạt 

2 
Tỷ lệ tăng dân số tự 

nhiên 
% 1,182  1,168 Vượt 
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3 
Tỷ lệ trường học đạt 

chuẩn quốc gia 
% 73,91 78,26 78,26 Vượt 

4 
Tỷ lệ xã đạt tiêu chí 

quốc gia về y tế 
% 87,50 100 100 Vượt 

5 Số bác sỹ/10.000 dân Bác sỹ 4,73  4,73 Đạt 

6 

Tỷ lệ hộ nghèo (theo 

chuẩn nghèo tiếp cận đa 

chiều giai đoạn 2022-

2025) 

% 6,97  6,97 Đạt 

7 
Số lao động được tạo 

việc làm 
Người 1.795 1.135 1.795 Đạt 

8 

Tỷ lệ lao động được đào 

tạo so với tổng số lao 

động 

% 44,44  44,44 Đạt 

9 

Tỷ lệ dân số nông thôn 

sử dụng nước hợp vệ 

sinh 

% 100  100 Đạt 

10 
Tỷ lệ người dân tham 

gia bảo hiểm y tế 
% 94,20 94,00 94,20 Đạt 

 

 B. Một số giải pháp chủ yếu cần tập trung thực hiện trong 6 tháng cuối 

năm 2023 

 Để thực hiện đạt mục tiêu của kế hoạch năm 2023, nhiệm vụ còn lại trong 6 

tháng cuối năm rất lớn; cần tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt trên các lĩnh vực 

sau: 

 I. Về kinh tế: 

Tập trung hướng dẫn nhân dân gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ mùa; duy 

trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng lai hóa, nạc hóa; chủ động triển 

khai phương án phòng chống thiên tai và ứng phó với bão mạnh, siêu bão; đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp và vốn chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, 

quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ và phát 

triển rừng; tập trung trồng rừng, giao khoán bảo vệ rừng.  

Hoàn thành việc kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất; đẩy 

nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài 

sản gắn liền với đất cho nhân dân; tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai, 

xây dựng. 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ 

bản; nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư, đưa công trình vào sử dụng đúng 

tiến độ; đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình và lập thủ tục chuẩn bị đầu tư 

năm 2024.  
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Tập trung rà soát các nguồn thu trên địa bàn; thực hiện đồng bộ các biện 

pháp thu hồi nợ đọng thuế; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu 

thuế, phấn đấu thu vượt kế hoạch đề ra. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, tập trung 

chi lương, chi đảm bảo an sinh xã hội và một số công trình trọng điểm. 

Tiếp tục thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến sâu rộng 

các chủ trương, chính sách về xây dựng nông thôn mới; làm tốt công tác kiểm tra, 

giám sát, hướng dẫn kịp thời việc thực hiện xây dựng các tiêu chí nông thôn mới 

tại các xã. 

II. Về văn hóa, xã hội: 

Tổ chức tốt các hoạt động hè cho học sinh, sinh viên, không để xảy ra các 

trường hợp chết do đuối nước, tai nạn giao thông và tham gia các tệ nạn xã hội; 

đảm bảo công tác trực gác, bảo vệ tài sản nhà trường trong thời gian hè; chuẩn bị 

chu đáo các điều kiện, nhất là cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cho 

năm học 2023-2024; chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm; tiếp tục đầu tư xây 

dựng, sửa chữa các trường học đạt chuẩn quốc gia.  

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, các 

ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương; tăng cường công tác quản lý nhà nước 

về văn hoá; tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá. Chú trọng nâng cao chất lượng các chương trình truyền thanh, truyền 

hình.  

Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với đối tượng chính 

sách, người có công, bảo trợ xã hội; tăng cường các biện pháp thực hiện giảm 

nghèo, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình về y tế, dân số và kế hoạch hóa gia 
đình; làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và phòng chống các dịch 
bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết; đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ, kịp thời giúp đỡ 
người nghèo, người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, người già neo 
đơn, các hộ gia đình khó khăn; tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 
Thực hiện có hiệu quả các chương trình về dân số, duy trì ổn định mức sinh, giảm 
thiểu mất cân bằng giới tính. 

III. Công tác quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã 

hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; đảm bảo an toàn và an ninh thông tin phục 

vụ Đại hội Đảng các cấp; thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế tai nạn giao 

thông. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn 

luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; chuẩn bị công 

tác giao quân năm 2024. 

Rà soát, giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, tố 

cáo của công dân; tiếp tục thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; 

tăng cường công tác truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; đẩy 

mạnh công tác thi hành án dân sự. 
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Ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; củng cố tổ chức bộ 

máy, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; tổ chức phong trào thi đua yêu nước trên 

tất cả các ngành, lĩnh vực, địa phương, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các 

chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2023. 

 

PHẦN THỨ HAI 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

  

 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của huyện xây dựng với nội 

dung sau: 

 I. Mục tiêu: 

 Tập trung mọi nguồn lực để hoàn thành các nhiệm vụ đề ra, đẩy mạnh phát 

triển kinh tế - xã hội, chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng, khuyến khích các 

nguồn đầu tư phát triển mở rộng hoạt động sản xuất kinh doanh. Huy động, tập 

trung các nguồn lực đầu tư để từng bước hoàn thành các tiêu chí Chương trình 

Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

 Phấn đấu giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội 

để cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, nhất là đời sống của các đối 

tượng chính sách, đồng bào dân tộc thiểu số. 

 Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước của các cấp chính quyền; tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, chống tham nhũng.  

Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giảm thiểu tai nạn 

giao thông. 

II. Chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024: 

 1. Các chỉ tiêu kinh tế: 

 - Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010):  2.946,187 tỷ đồng. 

 + GTSX nông, lâm nghiệp, thủy sản:  1.243,934 tỷ đồng. 

 + GTSX công nghiệp - xây dựng:       1.063,316 tỷ đồng. 

 + GTSX thương mại - dịch vụ:              638,936 tỷ đồng. 

 - Cơ cấu kinh tế (theo giá hiện hành): 100%. 

 + Nông, lâm, thủy sản:       44,10 %; 

 + Công nghiệp, xây dựng: 37,69 %; 

 + Thương mại - Dịch vụ:  18,21 %.  

 - Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội: 1.165 tỷ đồng. 

- Thu nhập bình quân đầu người: 47,67 triệu đồng/người. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 43,610 tỷ đồng. 

- Tổng diện tích gieo trồng: 23.520 ha. 

- Số làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số (lũy kế): 2 làng. 

- Số lượng sản phẩm OCOP (lũy kế): 10 sản phẩm. 
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2. Chỉ tiêu về xã hội và môi trường: 

 - Tỷ lệ che phủ rừng: 45,34%. 

 - Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,153%. 

 - Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia: 78,26%. 

 - Tỷ lệ xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 100%. 

 - Số bác sỹ/10.000 dân: 4,69 bác sỹ. 

 - Tỷ lệ hộ nghèo: 5,07%. 

 - Số lao động được tạo việc làm: 1.850 người. 

 - Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động: 46,30%. 

 - Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%. 

 - Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 94,2%. 

 III. Nhiệm vụ, định hướng phát triển các ngành và lĩnh vực: 

 1. Về phát triển kinh tế: 

 Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển công nghiệp, dịch 

vụ để phục vụ nông nghiệp, nhất là chế biến các sản phẩm nông sản. Phấn đấu giá 

trị sản xuất tính theo giá so sánh năm 2010 của nông, lâm, thủy sản là 1.243,934 tỷ 

đồng tăng 4,06% so với ước thực hiện năm 2023, giá trị sản xuất công nghiệp - xây 

dựng là 1.063,316 tỷ đồng, tăng 10,40% so với ước thực hiện năm 2023, giá trị sản 

xuất ngành thương mại - dịch vụ: 638,936 tỷ đồng, tăng 10,70% so với ước thực 

hiện năm 2023. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa 

bàn: 402 tỷ đồng. 

 Tăng cường đầu tư phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn, nâng cao chất 

lượng cuộc sống của nhân dân và cộng đồng; khuyến khích đưa khoa học công 

nghệ vào sản xuất; đẩy mạnh, khuyến khích xây dựng các mô hình sản xuất theo 

hướng liên kết chặt chẽ giữa kinh tế hộ với doanh nghiệp, với thị trường để nâng 

cao giá trị sản xuất nông nghiệp. Khuyến khích sự tham gia các thành phần kinh tế 

vào phát triển nông thôn; phấn đấu các xã hoàn thành thêm các tiêu chí của chương 

trình xây dựng nông thôn mới.  

 Khuyến khích phát triển các ngành công nghiệp phục vụ phát triển nông 

nghiệp và kinh tế nông thôn, đẩy mạnh sản xuất công nghiệp có giá trị tăng cao, 

tiếp tục hỗ trợ phát triển các làng nghề thủ công hiện có trên địa bàn. 

 Điều hành, thực hiện tốt nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước một cách 

chủ động, tích cực, phấn đấu hoàn thành, vượt chỉ tiêu thu ngân sách; tăng cường 

quản lý chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, hoàn thành nhiệm vụ chi được 

giao. 

 Tiếp tục tăng cường truyên truyền, triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã;  

khuyến khích, hỗ trợ kinh tế tập thể phát triển, hình thành nhóm hộ, tổ hợp tác liên 

kết để phát triển kinh tế phù hợp với thế mạnh của địa phương như: vận tải, dịch 

vụ đầu mối thu mua nông sản,... Tập trung cải thiện môi trường kinh doanh, đẩy 

mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ 

quan nhà nước. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan hành chính nhà nước, bảo 

đảm công khai minh bạch trong thủ tục hành chính, phát huy hiệu quả cơ chế hoạt 

động hệ thống một cửa hiện đại. 
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2. Về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường: 

Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động bảo vệ môi trường. Tăng cường khả năng 

điều tiết các nguồn nước, sử dụng nước tiết kiệm, tăng cường khả năng tích nước 

cho mùa khô. 

Làm tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng. Nâng cao khả năng phòng chống 

và khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

Phấn đấu duy trì tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh năm 2024 

đạt 100%; tỷ lệ che phủ rừng đạt 45,34%. 

 3. Về phát triển văn hóa, xã hội: 

Đẩy mạnh xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, tiếp thu 

tinh hoa văn hóa nhân loại. Củng cố và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. 

Thực hiện xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao. Tích cực đấu tranh, 

ngăn chặn các tệ nạn xã hội, nhất là ma túy, mại dâm. Tổ chức có hiệu quả phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo. Chú trọng công tác chăm sóc 

và bảo vệ trẻ em, gia đình, bình đẳng giới. 

 Phấn đấu đạt tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1,153%, ổn định quy mô dân số 

năm 2024 khoảng 42.656 người. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động ở 

các thôn, làng, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có mức sinh cao, vùng có tỷ 

lệ mất cân bằng giới tính khi sinh cao, những cặp vợ chồng có từ 3 con trở lên, áp 

dụng các biện pháp tránh thai. Tổ chức tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản – 

kế hoạch hóa gia đình ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

 Rà soát, điều chỉnh và triển khai đồng bộ các chính sách đối với người có 

công, dạy nghề, giải quyết việc làm, bảo trợ xã hội, giảm nghèo bền vững và bảo 

đảm an sinh xã hội đối với các xã, thôn, làng đặc biệt khó khăn. Thực hiện hiệu 

quả các chính sách hỗ trợ sản xuất, đời sống đối với các hộ nghèo, đối với đồng 

bào dân tộc thiểu số, thực hiện tốt chương trình mục tiêu Xóa đói giảm nghèo gắn 

với phát triển bền vững. 

 Trong năm 2024, phấn đầu giải quyết việc làm mới cho 1.850 lao động 

thông qua các kênh tuyển dụng lao động vào làm việc tại các doanh nghiệp và 

thông qua các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác.  

 Phấn đấu số học sinh đầu năm học 2024 – 2025 đạt 9.490 học sinh. Phấn đáu 

duy trì tỷ lệ trẻ em 5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 100%, tỷ lệ học sinh đi học đúng độ 

tuổi cấp tiểu học đạt 93,80%, cấp THCS 90,50%, tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi 

bậc trung học phổ thông đạt 90%. 

Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, chủ động phòng,  

chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra. Tăng cường kiểm tra chất lượng vệ 

sinh an toàn thực phẩm. Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia 

về y tế, phấn đấu tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều đạt 99,84%, tỷ lệ 

suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi giảm xuống còn 10,05%, tỷ lệ giường 

bệnh/vạn dân (không tính giường trạm y tế xã) đạt 11,72 giường, số bác sỹ/ vạn 

dân đạt 4,69 bác sỹ. 
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4. Về cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí: 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt thủ tục hành chính. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước. Xử lý nghiêm 

các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, vi phạm pháp luật trong hoạt động công vụ. 

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, địa phương trong công 

tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tập trung giải quyết các kiến nghị, khiếu 

nại, tố cáo của công dân, nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai; tăng cường công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; đẩy nhanh tiến độ thi hành án dân 

sự trên địa bàn huyện. 

5. Về quốc phòng, an ninh: 

Tiếp tục tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, nâng cao khả năng sẵn 

sàng chiến đấu. Xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh toàn diện và 

xây dựng lực lượng dự bị động viên theo kế hoạch, thực hiện tốt công tác tuyển 

chọn và gọi dân nhập ngũ đạt tiêu chí được giao. Củng cố nền quốc phòng toàn dân 

và an ninh nhân dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, bảo đảm an ninh kết hợp 

với phát triển kinh tế. 

Phát huy tinh thần yêu nước và sức mạnh của toàn dân tộc trong bảo vệ chủ 

quyền quốc gia. Chủ động và thực hiện đồng bộ các biện pháp kiên quyết ngăn 

chặn, xử lý nghiêm các hành vi kích động, manh động, vi phạm pháp luật, ảnh 

hưởng xấu đến hình ảnh của đất nước, con người Việt Nam.  

Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống 

tội phạm, ma túy,… Kiên quyết triệt phá các băng nhóm tội phạm. Tăng cường 

thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát để giữ vững ổn định chính trị và trật tự an 

toàn xã hội.  

Trên đây là kết quả dự ước thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 

và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND huyện Đak Pơ báo cáo để 

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./. 

 Nơi nhận: 

- VP UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc huyện; 

- UB MTTQ huyện và các đoàn thể; 

- Chi cục Thống kê khu vực An Khê – Đak Pơ; 

- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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